ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 апреля 2023 года № 369-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о памятнике природы
регионального значения «Утес «Шаманский»

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ
«Об особо охраняемых природных территориях», статьей 6 Закона Иркутской
области от 19 июня 2008 года № 27-оз «Об особо охраняемых природных
территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о памятнике природы регионального
значения «Утес «Шаманский», утвержденное постановлением Правительства
Иркутской области от 29 июня 2018 года № 473-пп, следующие изменения:

1) в пункте 16:
в подпункте 2:
слова «(в том числе организация мест отдыха, разведение костров,

обустройство экологических троп)» исключить;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) разведение костров, пускание палов, выжигание растительности (за

исключением противопожарных мероприятий, осуществляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации);»;

в подпункте 3 слова «и почвенного покрова» исключить;
дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) осуществление деятельности, влекущей за собой нарушение

почвенного покрова памятника природы, за исключением деятельности,
необходимой для минимизации негативного воздействия на окружающую
среду при осуществлении рекреационной деятельности, в том числе туризма,
предусмотренной пунктом 19 настоящего Положения;»;

2) дополнить пунктами 18, 19 следующего содержания:
«18. В границах памятника природы допускаются основные виды

разрешенного использования земельных участков:
природно-познавательный туризм;
деятельность по особой охране и изучению природы;
охрана природных территорий.
19. На территории памятника природы в целях минимизации

негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении
рекреационной деятельности, в том числе туризма, допускаются:

организация и обустройство смотровых площадок и мест отдыха;
устройство туристско-рекреационных троп (экологических троп),

обустроенных необходимыми навигационными объектами;

размещение щитов с познавательными сведениями об окружающей
природной среде.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru